
Největší deník v ČR

Pondělí, 31. července 2017
www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
9

9
7

1

OD PONDĚLÍ
31. ČERVENCE

VÍCE UVNITŘ

MEGA
VÝPRODEJ

ZBOŽÍSPOTŘEBNÍHO

Po hlavě do toho! Do Hřiměždic se sjedou skokani
Otevřené mistrovství České republiky ve skocích do vody, hudba a přírodní lom. To je osvědčená kombinace, která již
osmnáct let neodmyslitelně patří k akci High Jump. O zákulisí akce vypráví Petr Vančura na straně 12. MAFRA

SPECIÁL LÉTO
UŽIJTE SI VOLNO
NOHAVICA, BIEBER A JEJICH LETNÍ HITY STRANA 14

Sáhněte si na sochu!
Místa, která nosí štěstí
Nejen Karlův most. V Česku jsou desítky dalších míst, kde se pověrčiví lidé dotýkají soch. Na pindíka.
Tam sahají ženy soše Františka ve Františkových Lázních. Hovínko. Jedno pro štěstí mají v Kralupech STRANY 2 A 3

in
ze

rc
e

Ty nejlepší
feráty
Zkušení lezci jezdí za via
ferratami do rakouských či
italských Alp, pokud ale za-
čínáte nebo nechcete cesto-
vat daleko, vystačíte si
s těmi v Česku. STRANA 7

Pivní
koktejly
Najdou se země, kde bar-
man klidně smíchá pivo
s rajčatovou šťávou, ledem,
ciderem nebo sektem. Vy-
zkoušeli jsme pět takových
drinků. STRANA 9

Houbařící
Američan
Američan Michael Pallotto
se do Česka přiženil a hned
propadl typicky českému
národnímu sportu – houba-
ření. STRANA 17

Upozornění
pro čtenáře
Deník Metro v tomto týdnu
od pondělí 31. července do
pátku 4. srpna jako každo-
ročně v půlce léta nevychá-
zí. Zpět bude opět v pondě-
lí 7. srpna. Na viděnou.



www.metro.cz DOMOV pondělí 31. července 2017 02

Hladíme podkovu,
hovínko, medvěda
i srdce, aby se nám
vedlo lépe.

Po republice najdete desítky
míst, ke kterým se vážou le-
gendy. „Hladící body jsou všu-
de ve světě pro lidi symbo-
lem. A to nejen symbolem
štěstí, ale také symbolem spo-
jenectví, odvahy a víry,“ říká
Petra Špornová, tiskovámluv-
čí Moravskoslezského kraje.
Podívejte se s deníkemMetro
na místa, která vám mohou
splnit tajná přání.

V Kralupech nad Vltavou
mají sochu dobrého vojáka
Švejka, který sedí na lavičce
a v náručí drží pejska. U no-
hou má psí hovínko pro štěs-
tí s mouchou, které je třeba
pohladit.
Přání plní už 250 let i socha

Krakonoše v Mariánských
Lázních v areálu hotelu Rü-
bezahl. Stačí prý na přání
myslet, dotknout se zázračné-
ho kamene v Krakonošově

opasku a třikrát obskákat so-
chu po jedné noze.
Pokudmáte pro strach udě-

láno, můžete si pohladit
i medvěda. Právě symbolem
chaty Prašivé v Beskydech je
vycpanina medvěda, kterou
si lidé hladí pro radost. A ně-
kteří věří i v jeho kouzelnou
moc plnit přání a nosit štěstí.

Když už budete v Besky-
dech, vystoupejte na Lysou
horu. Obelisk na nejvyšším
místě hory je také oblíbeným
hladícímmístem.
Mimo trasy turistů semůže-

te v Praze podívat na Ma-
lostranský hřbitov. „V hrobě
označeném Anna Degenová
(1848 – 1851), dcera c. k. stráž-
mistra a nádenice leží holčič-
ka, do níž se podle legendy
místo duše vtělil anděl. U děv-
čátka lidé nechávají papírky
s přáními, která prý splní,“
říká Barbora Hrubá, mluvčí
Prague City Tourism.
Ani Náchod není pozadu.

„Na Karlově náměstí máme
podkovu Fridricha Falckého,
kterou zde dle pověsti ztratil
jeho kůň v roce 1620 při útě-
ku z Čech. Šlápnutí na podko-

vu přináší štěstí,“ říká Jana
Somernitzová z infocentra
v Náchodě.
Na Rakovnicku si můžete

sáhnout pro štěstí hned na ně-
kolika místech. První jsou
otisky zadečků andělů i sa-
motného Pána Boha na Bo-
žím kameni u Sošně na Jese-
nicku. Další je otisk kopyta
vzteklého čerta na Čertově
kameni u obce Krty. Další je
dívčí chodidlo na kameni Na
Právě u Jesenice.

Jakmile bude v zimě mrz-
nout, vydejte se do Lovětína
na Jihlavsku za Golemem. Jde
o obrovský umělý krápník,
který se tvoří ve volné kraji-
ně na trysce vodovodní trub-
ky. Jeho tvar i velikost jsou
každý rok jiné.
Před vstupem do sanatoria

v Klimkovicích na Jesenicku
stojí sousoší rodinky, která se
dívá na rogalistu kroužícího
na nebi. Hladícím místem
tady je pejsek, na kterého si
děti rády i sedají.

LUCIE
MOTTLOVÁ
lucie.mottlova@metro.cz

Kříž, reliéfy i socha Jana Nepo-
muckého jsou hlavní zastávky.

● Nejvíce se stojí fronta před so-
chou Jana Nepomuckého, kde
lidé hladí reliéfy s výjevy ze ži-
vota královnina zpovědníka.

● Druhým místem je dvoura-
menný kříž. Pro štěstí se musí-
te levou rukou dotknout kří-

že, poté se ukazováčkem pra-
vé ruky dotknout mosazného
kolečka o průměru asi 1,5 cm
napravo a pak šlápnout pra-
vou nohou na mosazný vále-
ček, který je vpravo na zemi.

● Třetím vyleštěným místem je
obnovená relikvie v podobě
mříže a reliéfu se světcem pa-
dajícím do řeky.

FOTO: PROFIMEDIA.CZ

Na Karlově mostě se vám splní přání třikrát

DODEJ LÉTU ŠŤÁVU

smarty.cz/dodej-letu-stavu

Rozumíme chytrým věcem
Nakupujte nawww.smarty.cz

#DodejLetuStavu

ZDARMA

Powerbanka 10 000 mAh

Startujeme
31.7.7 999 Kč

Akce platí do 17.9. nebo do vyprodání zásob.

PRO ŠTĚSTÍ SAHÁME I NA

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 31. července 2017 03

Štěstěna vrtkavá

Na pardubickém zámku ve dru-
hém rytířském sále je na stěně
Štěstěna vrtkavá – Fortuna vo-
lubilis. Malba je považována
za nejstarší akt v dějinách čes-
kého výtvarného umění.

● U ní je umístěn bronzový odli-
tek od Bohumila Eliáše, na kte-
rý si lidé mohou sáhnout pro
štěstí.

● Před 480 lety se nechal Fortu-
nu vymalovat na stěnu pokoje
Vojtěch z Pernštejna, aby měl
štěstí stále při sobě.

Stalaktit ve tvaru srdce v jeskyni Na Pomezí CAVES.CZ

Liška Bystrouška v Hukvaldech MAFRA

Reliéf Štěstěny vrtkavé ARCHIV PARDUBICKÉHO KRAJE

OD PONDĚLÍ 31. ČERVENCE

DESÍTKY ZLEVNĚNÝCH VÝROBKŮ NALEZNETE VE SVÉ PRODEJNĚ...-60%
SLEVY AŽ

MEGA
VÝPRODEJ
SPOTŘEBNÍHO ZBOŽÍ

Nabídka zboží platí od 31. 7. 2017 do vyprodání zásob.
Chyby v tisku vyhrazeny. Odběr možný jen v obvyklém množství.

Liška Bystrouška

Zastavte se v Hukvaldech v po-
hůří Beskyd na pomezí Lašska
a Valašska.

● Nejznámějším místním rodá-
kem byl světový hudební géni-
us Leoš Janáček, na jehož po-
čest stojí v podhradí bronzová
socha lišky Bystroušky.

● Pokud si pohladíte tuto so-
chu, splní se vám přání.

● Jedná se už o třetí sochu.
Mezi zloději je bohužel Bys-
trouška oblíbenou trofejí.

Jeskyně Na Pomezí

Až budete v Jeseníkách, zastav-
te se mezi vesničkami Lipové-
lázně a Vápenná.

● Říká se, že pokud se dotknete
levou rukou stalaktitu ve tva-
ru srdce, splní se vám do roka
a do dne vaše přání.

● Ve všech jeskyních je přísně
zakázáno se dotýkat krápní-
ků, protože jsou velmi křeh-
ké. Nebojte, průvodce vám
řekne, který je ten správný.

● Více na www.caves.cz

inzerce

Pokud toužíte po svatbě nebo
potomkovi, máme pro vás ně-
kolik tipů, kam zajet na výlet.

● V Lázních Jeseník na konci ko-
lonády mají elipsu. Říká se, že
ten, kdo si ji na konci koloná-
dy a na začátku v lese pohla-
dí, tak otěhotní.

● Asi nejznámějším místem pro
zajištění plodnosti je socha
Františka ve Františkových
Lázních. Stačí se dotknout
jeho lesklé chlouby. František
má totiž představovat nejmoc-
nější ze zdejších léčebných
zdrojů, který pomáhá mimo
jiné v léčbě ženské sterility
a dalších gynekologických po-
tíží.

● Socha sv. Vavřince u silnice
č. 249, mezi Košticemi a Hnoj-
nicemi na Lounsku, v místě na
Srně, dokáže prý přičarovat
hodné a poctivé dívce toho
pravého ženicha.

● Další místo, které přináší štěs-
tí při hledání manžela, je na
Rakovnicku. Ta, která si sed-
ne na Hubertův kámen u obce
Drahouš, se do roka vdá. Na
žulovém balvanu prý sedával
sám svatý Hubert při lovu.

● Pokud si chcete pojistit štěstí
v lásce, tak můžete v Litoměři-
cích vystoupat na Mostnou
horu. Na ní se nachází socha
Karla Hynka Máchy od Josefa
Václava Myslbeka. Je totožná
se sochou na pražském Petří-
ně. U sochy se scházejí zamilo-
vaní a dotýkají se pro štěstí.

● Brána lásky vznikla v Příbrami
uprostřed Nového rybníka
v rámci revitalizace přírodní-
ho areálu. Na tuto bránu
mohou zamilované páry
připevnit zámeček. Malým
rituálem tu mohou stvrdit
lásku a uzamknout ji před vše-
mi nástrahami světa. Na ost-

růvku se chystá vůbec první
svatební obřad.

● Pokud nechcete nechávat
věci náhodě a toužíte po chla-
pečkovi, vydejte se na Pustev-
ny. Slunce v soše Radegastova
opasku je symbolem splně-
ných přání. Muži, který si na
toto Slunce sáhne, se zaruče-
ně narodí syn.

● Tajné přání vám vyplní také,
když si na Pustevnách v Besky-
dech pohladíte palce obou
světců na sousoší Cyrila a Me-
toděje.

● Pro štěstí si můžete pohladit
také sochu želvy v Olomouci.
Ta je součástí Arionovy kašny
od sochaře Ivana Theimera
na Horním náměstí.

● Pro štěstí můžete i do Třeboně.
Spojeno je s měkkým I na zemi
před budovou Gymnázia Tře-
boň. Ti, kteří jdou do školy a na
íčko si šlápnou, mají štěstí.

● Když si v Uherském Hradišti
pohladíte ruku mnicha na Ma-
sarykově náměstí, budete mít
štěstí.

OD PONDĚLÍ 31. ČERVENCE

DESÍTKY ZLEVNĚNÝCH VÝROBKŮ NALEZNETE VE SVÉ PRODEJNĚ...-60%
SLEVY AŽ

MEGA
VÝPRODEJ
SPOTŘEBNÍHO ZBOŽÍ

Nabídka zboží platí od 31. 7. 2017 do vyprodání zásob.
Chyby v tisku vyhrazeny. Odběr možný jen v obvyklém množství.

PINDÍKA A HOPSÁME

inzerce

Kde získat štěstí v lásce i najít partnera?



www.metro.cz CE STY pondělí 31. července 2017 04

Provozovatelé
sportovních areálů
každý rok přinášejí
návštěvníkům něco
nového.

Pokud jste alespoň trochu
dobrodruhy a chcete zažít
něco netradičního u nás,
v Česku, deník Metro pro vás
přichystal pár super tipů.
Hory zažívají renesanci.

Češi se sem učí jezdit i v létě.
Třeba nejznámější horské
středisko Špindlerův Mlýn je
oblíbeným turistickým mís-
tem už také přes léto. Kromě
hor a zdravého vzduchu sem
hosty táhne také letní zába-
va. Skiareál letos pro návštěv-
níky nově vybudoval půjčov-
nu šlapacích bugin, elek-
tročtyřkolek a elektrokol
v centru města. Rozšířil na-
bídku loděk a paddleboardů
na Labské přehradě. A zkusit
si můžete také velké trampo-
línové hřiště na Medvědíně.
„Půjčit si můžete čtyřkolku
E-Grand Tour s elektrickým

pohonem. K řízení nepotře-
bujete řidičský průkaz a mů-
žete se naprosto ekologicky
a skoro bez námahy pohybo-
vat po Špindlu a jeho okolí.
Závodní šlapací buginy zase
milují děti, které zde na okru-
hu závodí od rána do večera,“
uvedl ředitel Skiareálu
Špindlerův Mlýn Čeněk Jílek.
Samozřejmě tu nechybí

ani oblíbené summer tubing.
A jestli příští zimní sezonu

chcete vyladit svou jízdu na
snowboardu,můžete s tím za-
čít už teď. Opravdu. Ve
Špindlerově Mlýně totiž mají
půjčovnu bounce boardů –
skákacích prken na trénová-
ní snowboardových triků.
Trampolínové centrum je
kryté, takže je pro sportovní
začátečníky k dispozici za
každého počasí.
A jestli vás láká spíš adrena-

lin na kolech, bylo by divné,

kdyby nějaký trail v Krkono-
ších chyběl. Špindl má jeden
z největších bike parků v Čes-
ku, který vyrostl pod záštitou
ikony českého downhillu Mi-
chala Marošiho.
Velký rozmach zažívá také

Lipno. „Mezi nejvyhledáva-
nější letošní atrakce bude pat-
řit Floutrejl, což je pět kilo-
metrů dlouhá cyklistická
stezka vedená lesem. Její pro-
fil je navržen smírným klesá-
ním tak, aby byla jízda na hor-
ském kole bezpečná a užila si
ji bez problému celá rodina
i s dětmi od 6 let,“ přibližuje
letošní novinku na jihu Čech
Vojen Smíšek, mluvčí lipen-
ského areálu. Tato atrakce je
stále populárnější. Pro adre-
nalinové nadšence je naopak
připraven Bikepark Lipno.
Jeho dvě tratě jsou plné klope-
ných zatáček, skoků a dřevě-
ných překážek. Každá z nich
má jinou obtížnost, a tak si
na své přijdou začátečníci,
ale i zkušení bikeři.
A ještě jednu zajímavost tu

mají. Pokud se vydáte po stez-
ce, která vás zavede až do výš-
ky korun stromů, pokocháte
se výhledy po krajině, může-

te cestu zpět zažít o dost rych-
leji než nahoru – ze 40metro-
vé výškymůžete prosvištět to-
bogánem. Stačí překonat leh-
ký prvotní strach. Je to parád-
ní záležitost. Tento tobogán
je jedním z nejdelších svého
druhu v Česku.

Pokud si chcete Lipno užít
spíš netradičně, vyrazte sem
od 19. do 27. srpna. Chystá se
tu Lipno Sport Fest. Každý
den se tu bude konat několik
sportovních kurzů nebo klá-
ní. Potkat se tu můžete třeba
s českými sportovními legen-
dami, jako je olympijská ví-
tězka v běhu na lyžích Kateři-
na Neumannová nebo skifař
Václav Chalupa.
„Komu se podaří být na jed-

né lodi s medailistou z mis-
trovství světa i olympiády
a ještě od něj získat cenné
rady? Vašek je navíc velmi pří-
jemný člověk,“ láká na akci
právě Neumannová, která je
spoluzakladatelkou a také se
podílí na pořadatelství Lipno
Sport Festu.

.

Lipno Sport Fest nabídne i méně tradiční sporty. ARCHIV

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Užijte si Česko trochu jinak!

inzerce



ROZDÁVÁME
DIOPTRICKÉ OBRUBY!

Vyberte si k dioptrickým sklům

obrubu zdarma!
Podmínky a více informací na www.fokusoptik.cz.

na veškeré sluneční brýlena veš
Až

Sleva platí od 1. 5. 2017 do odvolání. Sleva neplatí pro FASHION ARENA PRAGUE OUTLET. Sleva neplatí na zakázky z e-shopu.
Slevu nelze kombinovat ani sčítat s jinou akční nabídkou či slevou, kromě poukázek 100 Kč a 200 Kč z FOKUS optik klubu.



Nabídka platí od 27.7. do 17.8.2017 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách ASKO-NÁBYTEK v ČR (vyjma prodejny Plzeň) včetně e-shopu www.asko-nabytek.cz a to - pokud není u konkrétního zboží
uvedeno jinak - až do vyprodání zboží skladem. Pak si zákazníkmůže zboží v uvedené době v prodejně objednat za stejných podmínek a cen. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou uvedeny bez dekorace, dopravy
a montáže, včetně DPH. Společnost ASKO-NÁBYTEK si vyhrazuje právo změn v barvě a variantě nabízeného sortimentu, uvedené rozměry jsou orientační. Na přání zákazníka zajistíme dopravu a montáž.
Zboží zakoupené v kamenné prodejně nezasíláme na dobírku. Výběr potahových látek za příplatek. *Slevy se odečítají z doporučenýchmaloobchodních cen a nelze je kombinovat ani sčítat s dalšími akčními
nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy a již zlevněné zboží, kuchyně, elektrospotřebiče a bytové doplňky. **Toto zboží není skladem, zákazník si jej

může v době platnosti nabídky v prodejně objednat.

POSLEDNÍ ŠANCE
SLEVY *

až70%

PRÁZDNINOVÝ
VÝPRODEJ
do 17.8.

Obývací stěna, dub Sonoma/bílá, včetně
LED osvětlení, energetická třída A,
250×200×38cm, 1008446-00

LED
osvětlení

Rozklad na lůžko:
135×210cm

Rohová sedací
souprava, látka micro
černá/ tkaná látka šedá,

250×82×146 cm,
0526002-05

L /P varianta
čalounění zad

úložný prostor
lůžko, polštáře

Komoda, buk, dub
Sonomanebo bílá,
60×70×30 cm, 4 zásuvky,
0541457-00, 01, 02

Válenda, látka černo-bílá nebo fialovo-bílá se vzorem, pevná
čalouněná matrace, plocha lůžka 80×200cm, 1004524-03, 04**

Další potahy
za příplatek

úložný prostor
čalouněná matrace

81cm

177cm

Šatní skříň,
dub Sonoma,

police + šatní tyč,
81×177×52cm,
dvoudveřová,

550387-02

Úložný taburet,
ekokůže, 38×38×38 cm
0540502-00, 02

Postel, dub Sonoma/bílá,
145×86×204cm, plocha
lůžka: 140×200cm,
0531364-00

4x přihrádka
úložný prostor

2x noční stolek
3x zásuvka Pánev, hliník, ø24 cm,

0920547-00

Hrnec s poklicí,
nerez, ø20 cm,

0115533-00

TV stolek, dub Sonoma, na kolečkách,
91×51,5×45 cm, 1003905-00

Nádobí, porcelán, bílá barva
kávový hrneček, 0112870-00 - 29,-
miska, 0112870-01 - 29,-
dezertní talíř, ø17 cm, 0112870-02 - 29,-
mělký talíř, ø26,5 cm, 0112870-03 - 29,-
hluboký talíř, ø26,6 cm, 0112870-04 - 29,-

U

Š
E

UŠETŘÍTE

4491,- U

Š
E

UŠETŘÍTE

9991,-Š E T Ř ÍÍT E3999.-8490.-

CENOVÝ

HIT
Š E T Ř ÍÍT E6999.-16990.-

CENOVÝ

HIT

U

Š E E

UŠETŘÍTE

691,- U

Š E E

UŠETŘÍTE

2491,- U

Š E E

UŠETŘÍTE

1491,-Š E T Ř ÍÍT E799.-1490.-

CENOVÝ

HIT
Š E T Ř ÍÍT E1999.-4490.-

CENOVÝ

HIT
Š E T Ř ÍÍT E1299.-2790.-

CENOVÝ

HIT

5999.-10990.-
Sleva
45%

599.-1350.-
Sleva
55%

PÁNEV

69.-1229.-
Sleva
94%

29.-59.-
Sleva
50%

HRNEC S POKLICÍ

199.-1569.-
Sleva
87%

399.-
Sleva

82%
ÚLOŽNÝ BOX

69.-

1299.-
Sleva

76%
ÚLOŽNÝ TABURET

299.-
Úložný box,
31×31×31 cm
0540503-00,
01, 02, 03



www.metro.cz CE STY pondělí 31. července 2017 07

Lezení je přiroze-
ný pohyb. Ne kaž-
dý si ale troufne
na lano. Proto jsou
tu via ferraty.

Zkušení lezci jezdí za via fer-
ratami do rakouských či ital-
ských Alp, pokud ale začíná-
te nebo nechcete cestovat da-
leko, vystačíte si s těmi v Čes-
ku. První kroky na nich je
dobré udělat s někým, kdo
má potřebné zkušenosti, je
schopen vše vysvětlit a upo-
zorní také na rizika. Vybave-
ní simůžete vypůjčit v prodej-
nách lezeckých potřeb, ně-
kdy i přímo pod ferátou. Po-
kud vás tento sport bude ba-
vit, vyplatí se mít vše vlastní.
Pro první kroky potřebujete
ferátový set, který tvoří seda-
cí a prsní úvazek (nebo celotě-
lový úvazek), plochá smyčka
na spojení obou úvazků, tlu-
mič pádu s karabinami,
přilba, mobil, lékárnička
a pevná obuv. Určitě se bude
hodit i dostatečně dlouhá
smyčka s karabinou na „od-
sednutí“ a kožené rukavice.
Zkušenosti můžete získá-

vat na nižších ferátách, jako
je třeba Slánská hora ve Sla-
ném. Na té jsou dokonce
i dva lanovémosty, kde simů-
žete ověřit, zda dokážete pře-
konat strach z výšky a volné-
ho prostoru. Jde se tu po jed-
nom laně a dvou ve výši ra-
men se držíte rukama. Stavi-
telem a autorem všech zdej-
ších cest je zkušený lezec Ka-
rel Bělina, který vytvořil i fe-
ráty Poustevnu poblíž Mírko-
va na Ústecku a na Pastýřské
stěně v Děčíně.

Zajímavý pocit můžete za-
žít i pár metrů nad zemí,
vlastně nad vodou. Nad ní to-
tiž vedou ocelová lana feráty
v Bechyni Zářečí. Silově dost
náročná trasa má nevýhodu,
že se vracíte stejnou cestou.
Mnohem výš nad vodou ve-
dou trasy v Táboře nebo na
Vodní bráně u Semil nad Jize-
rou. Menší feráty najdete na
západě Čech v Bečově nad
Teplou v botanické zahradě
(platí se vstupné) a v Nových
Hamrech (Seifertova feráta).
V Jizerských horách u Bílého
Potoka je na Kočičích kame-
nech jednodušší feráta. Na
Žďársku u řeky Svratky jsou
vedeny zajištěné cesty u vod-
ní nádrže Vír. Další, ale place-
ný prostor je v areálu Velká
Dohoda v Moravském krasu.

Pokud máte již více zkuše-
ností, ideální je Pastýřská stě-
na vDěčíně. Je bezpečně zajiš-
těna a při opatrném, ale expo-
novaném lezení si na ní užije-
te i krásné výhledy. Uvidíte
zámek, Labe, dohlédnete ale
i na parkoviště, na kterém
můžete bezplatně nechat
auto. Má snad jen jednu nevý-
hodu a tou je někdy velké
množství lezců. Proto se vy-
platí přijet brzy po ránu.
Když se dostanete na vrchol,
zjistíte, že jste vylezli celých
95 výškových metrů, a to už
stojí za to. Nesmí se tu lézt za
mokra a za špatných světel-
ných podmínek (tma).

JOSEF
ŠKVOR
josef.skvor@metro.cz

NEJZÁBAVNĚJŠÍ MUZEUM
VOSKOVÝCH FIGURÍN

CELETNÁ 15
PRAHA 1
GREVIN.COM

CHCETE SI
SE MNOU
ZAZPÍVAT?
ČEKÁM NA VÁS
V GRÉVINU.

Via ferrata na Pastýřské stěně v Děčíně 2x METRO

Cesta nazvaná Adrenalin Challenge v Děčíně

Na co musíte pamatovat

Feráta není turistická cesta,
hrozí na ní nebezpečí vždy, ať
už kvůli vlastní nepozornosti,
chybám ostatních lezců, nebo
přírodním vlivům (pády kame-
ní, změny počasí).

● Především si pečlivě a uvážli-
vě vyberte cestu, na kterou
budou stačit vaše fyzické síly
i zkušenosti.

● Důkladně si prostudujte in-
formace o cestě i pokyny,
které jsou uvedeny na místě.
Vyrazte podle předpovědi
dobrého počasí (důležité ze-
jména v horách).

● Zkontrolujte si, zda máte
veškeré potřebné vybavení
a zda jste správně navázáni
ke svému tlumiči pádu.

Feráty mají Češi v oblibě
a v tuzemsku jich přibývá

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

inzerce



www.metro.cz FINANCE pondělí 31. července 2017 08

Jak šel čas

1920
Josef Skupa poprvé vystoupil
v plzeňském Loutkovém diva-
dle Feriálních osad s posta-
vou ušatého panáka jménem
Spejbl. Ten se objevoval ve
dvojici s Kašpárkem.

1926
Výtvarník Gustav Nosek vy-
tvořil pro Skupu zmenšenou
a vylepšenou kopii Spejbla.
Původně nebyl záměr, aby
Hurvínek byl Spejblův syn,
ale postupně to vyplynulo
z jejich vztahu. Hry si rychle
získaly popularitu a Skupa za-
čal natáčet i rozhlasové pořa-
dy, gramofonové desky a vy-
dávat knihy.

1930
Skupa se rozhodl divadlo pře-
budovat na první českou pro-
fesionální loutkovou scénu –
Divadlo Spejbla a Hurvínka.
V roce 1944 byl Skupa zatčen
a divadlo uzavřeno. Obnove-
no bylo roku 1945, zároveň
jej Skupa z Plzně přesunul do
Prahy. V současnosti divadlo
sídlí v Dejvické ulici v Praze 6.

1954
Skupu začal alternovat Miloš
Kirschner, který navázal na
tradici, že Spejbla i Hurvínka
mluví vždy stejný herec. Po
Skupově smrti Kirschner
pokračoval v činnosti divadla.
Začal se role také učit v cizích
jazycích, aby mohl vystupo-
vat i v zahraničí.

1974
V tomto roce se s ním v rolích
hlavních protagonistů začal
střídat Martin Klásek, od
roku 1982 už pravidelně, od
Kirschnerovy smrti je tak už
třetím hercemmluvícím Spej-
bla a Hurvínka.

Nový film Hurvínek a kouzel-
né muzeum vstoupí do čes-
kých kin na konci srpna. Ani-
movaný příběh pro celou rodi-
nu, ve kterém si oblíbená lout-
ková postava poprvé oblékne
kabát 3D filmu, vznikal více
než sedm let pod vedením
producenta a hlavního režisé-
ra Martina Kotíka. Podle něj
ani s novou technologií ve
snímku Hurvínek neztrácí
nic z poetiky a humoru zalo-
ženého na věčném špičková-
ní s taťuldou Spejblem.

„Jsem plný očekávání, ale
věřím, že našeho Hurvínka
přijmou všichni diváci, ti, kte-
ří s ním vyrůstali, stále vyrůs-
tají, i ti, kteří ho díky filmu te-
prve poznají,“ věří Kotík.

Proč jste se rozhodl právě
pro Hurvínka?

Mám rád situační a rodinné
komedie a miluji animované
filmy. Dlouho jsem hledal ně-
jaký motiv, který by mne
nadchnul a motivoval
k tomu, abych se do něčeho
tak náročného pustil. Až mi
osud přivedl do cesty Hurvín-

ka. A to bylo ono! Okamžitě
mne začal inspirovat a vše se
dalo samo do pohybu. A po-
stupně ten projekt strhával
další a další lidi. A vydrželo to
celých osm let.

Bylo těžké vytvořit nový
příběh tak, aby ctil legen-
du a zároveň byl moderní?

Udělat něco moderního
z kultovní legendy bylo na ce-
lém filmu to nejtěžší. Jednak
divadlo stojí na dialozích
a animované filmy na situa-
cích a dynamickém ději, tak-
že zde jsme museli najít nový
výraz, jak s Hurvínkem i Spej-
blem pracovat. A také jsme
museli z dřevěné loutky udě-
lat 3D chlapce. A to bylo vů-
bec ze všeho nejtěžší.

Trvalo nám to roky a vylá-
mala si na tom zuby řada na-
šich zkušených výtvarníků.
Až jsem objevil Martina Za-
hradníka, mladého studenta
z UMPRUM, který dokázal na-
jít úžasný výtvarný styl. Najed-
nou to cinklo jako v pohádce
a 3D Hurvínek byl tady.

Jak jste přistupoval k pro-
měně postav tak aby odpo-
vídaly tradici a zároveň
měly šanci oslovit součas-
ného dětského diváka?

K proměně Spejbla a Hur-
vínka do 3D jsme všichni
v týmu přistupovali s největší
úctou a pokorou. Všichni
jsme na nich vyrostli a všich-

ni je milujeme. A snažili jsme
se jejich charaktery, srdce
a duši vtělit do nové moderní
podoby, která je učiní atrak-
tivní i pro nové generace a di-
váky po celém světě, z nichž
mnozí je jako loutku ani vů-
bec neznají. A teď, když je ve
filmu vidím, musím upřímně
říct, že mám radost, že v těch
nových tělech jsou to stále
oni dva. Zkrátka jsou tam.

Která z hlavních postav se
dle vás proměnila nejvíce?

Asi Mánička. V divadle je
trochu prudič a pořádHurvín-
ka opravuje a umravňuje. To
by ve filmu hodinu a půl ne-
mohlo fungovat, protože by
nás všechny začala po chvíli
dost otravovat. V Máničce
jsme proto museli objevit sil-
nější kamarádské a parťácké
instinkty. Ve velkém dobro-
družství nemůže nechat Hur-
vínka samotného a musí mu
krýt záda a podporovat ho,
když to potřebuje. Ale drobné
pruzení a ironii si samozřej-
mě neodpustí. Navíc je krás-
ná. FILIP JAROŠEVSKÝ

Přerod slavných postaviček
z loutkové do animované po-
doby probíhal ve spolupráci
s Divadlem Spejbla a Hurvín-
ka. „Hurvínek s Máničkou
nám v tom filmu maličko ze-
stárli. Mánička je už na hrani-
ci puberty a Hurvínek ji ne-
bezpečně dohání,“ přibližuje
umělecký šéf Divadla Spejbla
a Hurvínka Martin Klásek.
Ten loutkového otce a syna
mluví nejen v divadle, ale i ve
filmu. „U Spejbla už tolik vel-

kých rozdílů nevidím, proto-
že mu zůstal frak i dřeváky,
ale působí na mě maličko
mladší,“ dodává Klásek.
Film se symbolicky stal i po-

slední dabérskou rolí nedáv-
no zesnulé ředitelky divadla
Heleny Štáchové „Jsem vděč-
ný osudu, že Helenka stihla
namluvit všechny dialogyMá-
ničky i paní Kateřiny. I když
finální podobu svých postav
ani celého filmu již nestihla
vidět, věřím, že by byla spoko-

jená, protože od počátku celé-
mu projektu fandila a podpo-
rovala nás,“ dodává režisér
Martin Kotík.
Další postavy oživily hlasy

Martina Dejdara, Petra Rych-
lého, Oty Jiráka, Viléma Udat-
ného nebo Jiřího Lábuse.
„Tenhle film může Hurvínka
objevit těm, kteří třeba nema-
jí rádi loutky, nemají rádi di-
vadlo, Hurvínka neznali,
nebo ho znát nechtěli,“ říká
Martin Dejdar. JAR

Loutkový Hurvínek MAFRA

H. Štáchová a Mánička MAFRA

Martin Kotík ARCHIV FILMU

NEJZÁBAVNĚJŠÍ MUZEUM
VOSKOVÝCH FIGURÍN

Celetná 15
Praha 1
grevin.com

VÝSTAVA

PRODLOUŽENO
DO 30. 9. 2017

Mánička. „Helenka“naposled

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

inzerce

Hurvínek řádí v muzeu.
Nejvíc se mění Mánička

Letošní ročník festivalu Kelt-
ská noc se koná na zatravně-
ném prostoru doskočiště ma-
mutího můstku v Harracho-
vě hlavně v pátek 4. a sobotu
5. srpna. Pro nedočkavce už
se ale bude v areálu vesele vy-
hrávat také ve čtvrtek večer.



www.metro.cz TIPY pondělí 31. července 2017 09

Jediným přijatel-
ným koktejlem
z piva je... Přesně
tak, pivo řezané.

Tohle vám řekne každý český
pivní konzervativec. Najdou
se ale i země, kde se pivo netě-
ší tak posvátné úctě a kde ho
barmanklidně smíchá s rajča-
tovou šťávou, ledem, cide-

rem nebo sektem a podá hos-
tovi. Pivní koktejly lze rozdě-
lit do dvou základních sku-
pin. Ty první si nechávají
umíchat hosté, kteří z nejrůz-
nějšího důvodu potřebují
účinky piva znásobit – Němci
si dávají kozí máz s griotkou,
Poláci ponorku s vodkou
amy Češi zas máme naše ma-
gický voko. V horkých let-
ních měsících je ale praktič-
tější pivo spíš ředit, maximál-
ně ho míchat s něčím podob-

ně alkoholickým. Vedle oby-
čejných radlerů existují
i drinkymnohem sofistikova-
nější, třeba rudá mexická mi-
chelada, která je skvělým lé-
kem na ranní bolehlavy.

Čtyři nejznámější světové
koktejly, jejichž základem je
pivo, jsme si nechali umíchat
od profesionálů, a když už
jsme byli trochu v ráži, řekli
jsme si, že vymyslíme pátý,
vlastní. Uvidíme, třeba se
chytne... HOP, LIH

Čtyři klasici a jeden hráč na divokou kartu

Pivní drinky jsme si nechali
namíchat v novém baru
v centru Prahy, který je ote-
vřen od pátku 29. července.

● Prvorepubliková atmosféra,
dunivý electroswing a video-
mapping na stěnách. Bar
Crazy Daisy láká na památko-
vě chráněný interiér prostor
paláce Astra ukrytých pod pa-
sáží spojující Václavské a Jug-

mannovo náměstí. Od dvacá-
tých let to byla vinárna Cario-
ca, do níž se chodilo i tančit.

● Autorem konceptu baru je
mistr světa v míchání nealko-
holických koktejlů a přední
český barman Achim Šipl.
Pivní drinky s námi míchal
barman Honza Zlámaný.
Koktejlové menu je inspirova-
né pražskými reáliemi.

Crazy Daisy chce být opravdu „crazy“

Snakebite

Hadí uštknutí je oblíbeným
pivním koktejlem v Anglii. Kom-
binuje cider s ležákem, když do
něj navíc chcete štamprli likéru
z černého rybízu, barmanovi si
musíte říct o Snakebite and
Black. Nám ho na baru naserví-
rovali s likérem ostružinovým.
Černá jako černá.

● Proč ne?! Osvěžující pití.
Pokud vás má na dovolené
uštknout had, tohle je přijatel-
ná varianta.

Michelada

Mexická michelada se může
podávat v mnoha různých varia-
cích. To, co vám pod tímto ozna-
čením přinesou, se liší město
od města. Základní varianta
používá pouze led, citron či li-
metku a sůl. My dostali sůl
havajskou černou a navrch
posyp z limetkových
„práskacích kuliček“.

● Máme pro Mexičany pochope-
ní. Na yucatánských plážích by
to bez ledu nešlo.

Michelada 2

Hemingway miloval bloody
Mary, Mexičané milují její pivní
sestru krvavou micheladu, která
se stejně jako Hemingwayův ori-
ginál považuje za vynikající vy-
prošťovák. Rudá michelada je
vlastně pivo s ledem, solí a citro-
nem naředěné rajčatovou šťá-
vou a vylepšené různými pálivý-
mi ingrediencemi. Používá se
pepř, tabasko, papričky
nebo sójovka.

● Hasta la vista!

Černý samet

Když v roce 1861 zemřel manžel
královny Viktorie,princ Albert,
napadlo Londýňany umíchat
smuteční koktejl s příznačným
názvem černý samet. Smíchali
sekt s černým pivem. Pokud se
nalévá opatrně, neměly by se
vrstvy promíchat.

● Pohřební nálada panovala i při
naší výrobě. Sekt s pivem se
promíchaly, tak barman vylepšil
vzhled čokoládovým bonbonem
s náplní z jahod a Jagertee.

Zlámaný pivo

Drink, který pro nás vymyslel
barman Crazy Daisy Honza Zlá-
maný, obsahuje zajímavé ingre-
dience. V šejkru promíchal s le-
dem tabákový sirup, kávový
likér a cold drip, tedy kávu pře-
kapávanou přes led, kterou si
tu sami vyrábí. Na závěr zalito
Guinnessem Extra Stout a ozdo-
beno koulí z cukrových vlasů.

● Efektní byla ta zakouřená pre-
zentace, Honzo! A drink samot-
ný velmi překvapil. Punk pro
pořádné pražské flamendry.

*Tarify podléhají zvláštním podmínkám. Úplné znění naleznete na emirates.cz

Hello TomorrowJEN NÁVŠTĚVA NESTAČÍ. PROŽIJTE TO.

Rezervujte do 6. srpna Economy Class od*
Dillí
Bangkok
Kolombo
Nairobi
Hongkong
Phnompenh
Singapur
Johannesburg
Bali
Brisbane

12 690 Kč
14 490 Kč
14 690 Kč
14 690 Kč
14 890 Kč
15 690 Kč
15 690 Kč
16 790 Kč
18 590 Kč
26 790 Kč

Zažijte komfort Emirates A380: Vychutnejte si vícechodové
menu, prozkoumejte až 2 500 zábavních programů a užijte si
naši palubní Wi-Fi. Rezervujte si speciální tarify do některé
z deseti destinací do 6. srpna a objevujte svět za méně.

Dopřejte si letos na podzim

VÝJIMEČNÉ DOBRODRUŽSTVÍ

inzerce

Koktejly, co mají pod čepicí
Otevřené mistrovství České
republiky ve skocích do



www.metro.cz TIPY pondělí 31. července 2017 10

Frgál patří se slivo-
vicí či polévkou ky-
selicí k nejtypičtěj-
ším krajovým speci-
alitám na Valašsku.

Tento unikání pekařský výro-
bek nemá v okolních zemích
obdoby, zato má mnoho po-
dob. Co byste řekli na frgál
s hruškami, tvarohem, má-
kem, povidly, nebo dokonce
se zelím? Jak ho upéct, radí
profesionální pekařka frgálů
Pavla Stoklasová z Resortu Va-
lachy Velké Karlovice. Pokud
máte čas a chuť, vydejte se na
Valašsko – naučí vás je péct
taky. „U nás doma se peklo
odjakživa, dokonce dědeček
se tomuto řemeslu věnoval
profesionálně, byl cukrář. Fr-
gály jsem se naučila od mojí
babičky a pravidelně péct
jsem je začala v patnácti le-

tech, když jsem nastoupila
na brigádu do místního pe-
kařství,“ vypráví Pavla Stokla-
sová. Nejčastěji peče čtyři nej-
oblíbenější náplně: kromě
hruškové a tvarohové ještě
makovou a povidlovou.
Náplní pro frgály je ale

opravdu hodně. Dá se do nich
využít téměř každé ovoce ze
zahrady či ze sadu, ale děláva-
ly se, a dodnes se ještě někde
dělají, třeba i z borůvek, oře-
chů, mrkve nebo zelí. Dokon-
ce se v minulosti dělával i fr-
gál bramborový.
„Důležité je nechat surovi-

ny před pečením zahřát na
pokojovou teplotu, aby se
s nimi dobře pracovalo, lépe
se pak pojí,“ zmiňuje svůj tip.
Chuť frgálu podle ní krás-

ně podpoří závěrečné polití
směsí másla s cukrem, vanil-
kovým cukrem a rumem. Ale
pozor, polévejte až poté, co fr-
gál zcela vychladne, jinak
směs nevytvoří požadovaný
povlak na povrchu, ale vpije

se do náplně. Kurzy pečení fr-
gálů se konají každé úterý a
sobotu od 10 do 13 hodin po
dobu letních prázdnin v Gril
srubu Razula. MET

A co je tajemstvím úspěchu?
Především kvalitní suroviny.
Naše prababičky do těsta rády
používaly kachní sádlo.

● To asi neseženete, ale kvalit-
ně ho nahradí Hera nebo kla-
sické máslo. Ideální jsou do-
mácí vajíčka a domácí mléko.

Chutný frgál

Zajímavosti

Na Valašsku se připravují
zřejmě už několik století.
První písemné zmínky o nich
pocházejí z roku 1826.

● Původně se tak označoval
„nepodarek“ – nepovedený
koláč. Později se toto již tra-
diční pečivo peklo na velké
svátky (Vánoce, Velikonoce),
ke křtinám či svatbám, v bo-
hatých chalupách i v neděli.

● Od roku 2013 je „valašský
frgál“ produktem s chráně-
ným zeměpisným označe-
ním EU a jedná se o koláče
vyrobené na Valašsku, které
mají v průměru asi 30 cm,
váží 600 gramů a mají jed-
nodruhovou náplň.

K AGL travel, Jungmannova 6, Praha 1
www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

Vysvětlivky: * - počet hvězdiček
hotelu, S - studio

BS - bez stravy, SN - snídaně,
PL - polopenze, AL - all inclusive

LETECKÉ ZÁJEZDY - LAST MINUTE

POBYTY NA KORFU - MESSONGHI

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY - OBJEVTE NĚCO NOVÉHO

JEDNOLŮŽKOVÝ POKOJ BEZ PŘÍPLATKU - KORFU

ZKRÁCENÉ POBYTY NA KORFU

PETROHRAD 5 24.09.2017 *** PL 23 990
UZBEKISTÁN 10 23.09.2017 **** PL 43 800

STUDIA STEFANIE 4 13.08.2017 S BS 6 990
HOTEL ATHENA 6 19.08.2017 **+ PL 13 990

HOTEL PANTHEON HALL 7 02.08.2017 **+ PL 13 990
HOTEL PANTHEON HALL 8 02.08.2017 **+ AL 16 990
STUDIA MERY 8 09.08.2017 S BS 10 990
HOTEL PANTHEON HALL 8 09.08.2017 **+ PL 16 690
HOTEL PANTHEON HALL 8 09.08.2017 **+ AL 17 690
HOTEL PANTHEON HALL 11 16.08.2017 **+ PL 17 990
HOTEL PANTHEON HALL 11 16.08.2017 **+ AL 21 990

HOTEL ATHENA 5 02.08.2017 **+ PL 8 990
HOTEL ATHENA 5 06.08.2017 **+ PL 10 990
HOTEL PANTHEON HALL 8 23.08.2017 **+ PL 14 990

destinace dop. dny od ubyt. strava cena

C
A G L t r a v e l

s tímto kuponemv CK AGL travelKč500Další
SLEVA

Nejen cukr a rum,
ale dobrota je tuinzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 31. července 2017 1 1

Festival Let It Roll roztančí
své návštěvníky už o tomto
víkendu. O zákulisí a přípra-
vách se pro deník Metro roz-
povídal Zdeněk Souček, zná-
mý také jako DJ Suki, který
je jednou z nejdůležitěj-
ších postav domácí drum &
bassové scény. Díky němu se
odehrály desítky parties a fes-
tivalů.

Let It Roll je největším
festivalem zaměřeným
na drum & bass. Každý
rok na něj přijdou desetiti-
síce lidí. Proč tak táhne?

Drum & bass od svého po-
čátku v 90. letech stále roste
a nikdy neměl žádný velký vý-
kyv, což je dle mého i důvo-
dem, proč je natolik stabilní
a získává si nové a mladé po-
sluchače.

Co je při pořádání nejtěžší
a zabere nejvíce času?

Nejvíce času zabere jedno-
značně booking interpretů
a příprava designu všech pó-
dií. Na pořádání festivalu
jako takového je, řekl bych,
nejtěžší jednání se státní sprá-
vou a únava na a po festivalu.

V čem je největší změna
oproti prvnímu ročníku?
Největší změna je asi

v týmu lidí, který za festiva-
lem stojí. Na začátku jsem na
vše byl sám, pak jsme na to
byli dva, tři a dnes se organi-
zaci festivalu věnuje celý tým
lidí a spousta externistů, kte-
ří pomáhají jak už s příprava-
mi před akcí, tak i na místě.

Na co jste v letošním roční-
ku hrdí?

Hrdí jsme samozřejmě na
line up čítající stovky hvězd
ze všech koutů planety. Letos
to i vzhledem k desátému vý-
ročí festivalu bude opravdu
velké – máme zabookováno
přes 300 umělců, což je nejvíc
za celou historii Let It Rollu.
Pak musím určitě zmínit
i design pódií, především
toho hlavního, které bude le-
tos pokrývat celou šířku letišt-
ní plochy, a stane se tak nej-
větším festivalovým pódiem,
jaké kdy bylo v ČR postaveno.
Taková stage potřebuje také
nejlepší Openning Show,
a proto ta letošní potrvá oko-
lo 20minut a o její zvuk se po-
starají Calyx & Teebee.

Vzpomenete si na nějakou
vtipnou historku?
Ty nejlepší se bohužel ne-

dají publikovat… (smích)
A z těch, které zveřejnit mů-
žeme, zmíním historku, kdy
se nám ztratil nejmenovaný
interpret. Když už jsme vzda-
li veškeré hledání po celém

areálu, tak nám zavolali
účastníci festivalu s tím, že je
hledaný s nimi v kempu, uží-
vají si pěkný večer a že se
o něj nemusíme bát.

Museli jste řešit nějaké
problémy či přehnané po-
žadavky?
Musím zaťukat, že problé-

my s DJs či s jejich netradiční-
mi požadavky moc nemívá-
me. Většinou jsou všichni
spíš nadšení, že mohou na

Let It Rollu hrát a věří nám,
že to bude dobrý mejdan a že
se o ně na festivalu dobře po-
staráme, což se nám daří.
Napadámě snad jen histor-

ka z loňského ročníku, kdy si
jeden z headlinerů odmítl
vzít pásku s tím, že ji nepotře-
buje, protože ho všichni zna-
jí. Zakázal komukoliv (včetně
mě) přístup na stage, nechal
si tam dovézt vlastní cate-
ring, kterého se následně ani
nedotknul a ve výsledku byla
stage plná jeho kamarádů…

V čem vidíte rozdíl mezi
prvním ročníkem a nynějš-
kem?
Obecně se podmínky pro

pořádání kulturních akcí ztě-
žují, což na druhou stranu
přispívá k bezpečnosti ná-
vštěvníků. Pozitivně vnímá-
me rozsudek Nejvyššího sou-
du, který vyjmul kulturní
akce z novely zákona o ochra-
ně před hlukem. Negativně
naopak vnímáme zavedení
EET, které zásadně zvyšuje
náklady na pořádání festiva-
lu, a protikuřácký zákon, pro-
tože ten platí i ve festivalo-
vých stanech. MAREK PEŠKA

Zdeněk Souček ARCHIV

Na letišti

Festival Let It Roll proběhne
od čtvrtka do soboty na Letiš-
ti Milovice.

● Do dějiště bude jezdit kyva-
dlová doprava z Prahy.
Zastávka bude ve Wilsonově
ulici v obou směrech vedle
Hlavního nádraží, na stanici
MHD – bude zřetelně ozna-
čena cedulkou.

● Ke koupi jsou stále ještě
i celofestivalové pasy v ce-
nách od 1800 korun.

● Vše je na www.letitroll.cz

Festivalová backstage

Dieselové motory s výkony
150, 180 a 205hp

8 stupňová automatická
převodovka Hi-Matic

CNG motor
s výkonem 136hp

Celková hmotnost
3,5 až 7,2t

Zvýhodněná nabídka financování formou operativního leasingu na IVECO Daily 35S18 3,0l s valníkovou nástavbou
a s plachtou. Měsíční splátka o celkové výši 9 732 Kč bez DPH zahrnuje finanční část splátky, povinné ručení, havarijní pojištění
s 10% spoluúčastí, pojištění čelního skla a silniční daň. Nabídka platí pro délku kontraktu 60 měsíců a roční projezd 50 000 km.
Obrázek je ilustrativní a vozidlo obsahuje prvky příplatkové výbavy.

OBJEMMOTORUNIČÍMNENAHRADÍŠ

OSVĚDČENÉ, SPOLEHLIVÉ A VÝKONNÉ 3,0 LITROVÉMOTORY

MĚSÍČNÍ SPLÁTKA
OD 9 732 KČ bez DPH

inzerce

Rozmar hvězd? I to jsme zažili



www.metro.cz KULTURA pondělí 31. července 2017 12

Koktejly, co mají pod čepicí
Otevřené mistrovství České
republiky ve skocích do
vody, hudba a přírodní lom.
To je osvědčená kombinace,
která již osmnáct let neod-
myslitelně patří k akci High
Jump. O jejím zákulisí si de-
ník Metro povídal s Petrem
Vančurou.

Akci pořádáte od roku
1999. Co je organizačně
nejtěžší? A co zabere nejví-
ce času?
Nejtěžší je udržet kvalitu

a styl, neusnout na vavřínech
a každý rok se pokusit to po-
sunout v maličkostech a de-
tailech o kousek dál, aby to
bavilo nás, co to děláme,
a hlavně lidi, kteří se přije-
dou podívat a zaplatí si to. Sa-
mostatnou kapitolou je, že se
snažíme o lepší a lepší skoka-
ny, k čemuž vedou ty detaily.
Výsledkem pak je, že asi od
desátého ročníku tady může-
me vidět naprostou skokan-
skou elitu cliffdivingu.

V čem je největší změna
proti tomu, když jste festi-
val pořádali poprvé?
Nikdy z High Jumpu festi-

val dělat nechcem, na to jsou
tady jiný lokality, od začátku
děláme otevřené mistrovství
republiky ve skocích do vody.
Největší změna v tomto smys-
lu je v tom, že už začínáme
být ve čtyřiceti letech serióz-
ní, Když jsme začínali, bylo
námdvacet a to ke všemu při-
stupuješ trošku jinak. High
Jumpu by prospělo, aby zas
přišli nějaký mladý šílenci
a pustili tomu v dobrým smys-
lu slova žilou, ale je těžký ně-
koho takovýho najít. Navíc
už jsme fakt skoro všechno
vyzkoušeli, ale to je přesně
ten náš pohled na věc, já vě-

řím že může přijít někdo
a říct: „Hele, co kdybychom
to udělali takhle…“ Je to
omaličkostech, který ve finá-
le dělaj velký věci. Klidně by-
chom z toho rádi udělali čes-
ký nebo East Europe X Games
– koneckonců, kdo jinej na to
má líp našlápnuto, když se
podívám do historie, jaký
všechny sporty už u nás měly
exhibice.

Na co jste v letošním
ročníku hrdí?
Poprvé regulérní dvaceti-

metrovej skok a závod z něj.
I to, že především český kluci
už jsou na takový úrovni, že
z týhle vejšky dokážou ská-
kat na světový úrovni. Plus sa-
mozřejmě účast světový elity
skokanů.

Vzpomínáte na něco
vtipného?
Vtipný je, že prosíš policaj-

ty, jestli by si stoupli s autem
hned dole u kostela na náměs-
tí, ještě než autem člověk vy-
jede z areálu. Aby tak lidi vi-
děli pomyslnej zvednutej
ukazovák a nikam s autem
nejeli, vrátili se a vystřízlivě-
li. Protože když člověk vidí
policejní auto, musel by bejt
úplnej blázen, aby pokračo-
val v jízdě. Léta o to prosíme
a oni říkaj, že to nejde. A pak
si stoupnou asi dva kilometry
do zatáčky a tam stopujou
a sbíraj. Za dva dny pak vy-
jdou zprávy, jak jsou šikov-
ný, že zabavili 34 řidičských
průkazů opilcům odjíždějí-
cím z High Jumpu. Takhle je
to rok co rok. Letos už se snad
u toho kostela postavěj, pro-
tože je tam někdo normální,
kdo to chápe. Představte si,
že by se někdo na těch dvou
kilometrech zabil v autě...

A nemusel by, kdyby stáli
prostě blíž. V tisku by se
o tom taky asi psalo, ale moh-
li bysme za to my.

Jaký problém jste museli
řešit? Nebo vzpomínáte
na netradiční požadavky?
My nemáme problémy a už

vůbec ne závažný, problémy
neexistujou. Všechno vyře-
šíš, o tom to je, vždycky si po-
radíme, kdyby ne, to by byl te-
prve problém. Žádnej požada-
vek pro nás není netradiční,
protože jsme ještě větší bláz-
ni než ty, co tyhle věci poža-
dujou.

Na High Jumpu jsem byl
v roce, kdy se tam stal smr-
telný úraz. Vím, že je to
těžké uhlídat, ale přesto –
budete přijímat nějaká
opatření?

Skákání ze skály není, bez
urážky, třeba běhání. To by si
každej, kdo skáče už třeba
jen z pěti metrů, měl uvědo-
mit. Prostě semůže něco stát,
voda není vzduch, ty pády
prostě bolej, skákat vykale-
nej je sice fajn, ale nese to
s sebou stonásobně větší rizi-
ko, než když jsi střízlivej. Je
to prostě sakra nebezpečný,
na to by měli lidi pamatovat
a vždycky si na to vzpome-
nout, než skočej. Už dávno
to není jen o „vstupu na vlast-
ní nebezpečí“ a jinej než akre-
ditovanej skokan nebo foto-
graf se na skok už pár let ne-
dostane.

Jak se taková akce ve měs-
tě vlastně připravuje?
To máš šroubky, matičky,

mikrofony, lešení, agregáty,
barmany, ochranku, ještě
toi-toiky a papír na záchod,
vysílačky, brigádníky, odpad-
kový koše a hostesky a tak
dále... No prostě, když už sis
to jednou vymyslel, tak to

udělat musíš, samo se to za-
tím neudělá.

Jak moc se prostředí pro
organizátory tak náročné-
ho podniku změnilo za ta
léta, co akci děláte?
Všechno se dá domluvit, zá-

leží na tom, na jaký lidi nara-
zíš... Vždycky ti někdo házel
klacky pod nohy, ať vědomě
nebo nevědomě, to nikdy
jiný nebude, na tom se nemů-
žeš zaseknout.

Takže nemáte žádné kom-
plikace?
Co by mohlo být lepší a co

fakt nechápu, že nefunguje,
je spíš to, že tě obec a sportov-
ní oddíly moc nepodpořej,
i když si myslím, že za náma
je vidět spousta práce. Že
jezděj lidi z celýho světa,
chtěj sportovat a makat na
sobě, chtěj adrenalin v krvi
a ne žádný s*ačky do žíly. Ale
každá žádost nebo návrh na
podporu sportu nebo toho
lomu, o kterej se staráme,
nemá šanci, tohle je dost na
pytel. Jednou jsme dostali za
pana Bendla, když byl ještě
starosta, 50 tisíc podporu pro
akci, to bylo super, to si řek-
neš: „Aha, někdo nás vidí!“
Jenže tím to taky skončilo.
Nemáš známý, nevracíš pra-
chy, nemáš šanci.
Ale na to nemá cenu mys-

let, to je vlastně jejich pro-
blém, ne náš. Na to nesmíš
myslet a jet si svůj styl a držet
se svejch nápadů – toho,
kde bys tu akci chtěl mít.
Nám se podařilo, že je ještě
lepší, než jsme si před 18 lety
vysnili...

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Petr Vančura ARCHIV

Při nákupu kuchyně
v termínu 1. -31.8.2017
v hodnotě nad 50000Kč

DW1 605 FI - 60 cm

Myčka nádobí Teka v hodnotě

Nabídka platí od 1.8. do 31.8.2017 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách ASKO-NÁBYTEK v ČR na modely DW1 605 FI, DW1 455 FI,
DW1 605 S, DW 455 S. Více informací v kuchyňských studiích Porta v prodejnách ASKO - NÁBYTEK v ČR.

Nabídka platí od 1. 8. do 31. 8. 2017 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách ASKO - NÁBYTEK v ČR na modely DW1 605 FINabídka platí od 1. 8. do 31. 8. 2017 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách ASKO - NÁBYTEK v ČR na modely DW1 605 FI

ZDARMA
DW 455 S - 45 cm

Myčka nádobí Teka v hodnotě

ZDARMA12 990 Kč

Nejen skoky

Akce High Jump proběhne
v Kujalově lomu v Hřiměždi-
cích v pátek a sobotu.

● Při akci probíhá Otevřené
mistrovství České republiky
v cliffdivingu, tedy skocích
do vody. V programu je ale
i hudba, přijede dvojice Sma-
sh Hifi, zahraje i kapela
Wohnout.

● Na místě budou k prodeji
vstupenky jak jednodenní
(za 900 korun), tak dvouden-
ní (také za 900 korun).

● Podrobnosti na
www.highjump.cz

Festivalová backstage

inzerce

Netradiční požadavek? Žádný,
sami jsme ještě větší blázni



www.metro.cz KULTURA pondělí 31. července 2017 13

Hurvínek řádí v muzeu.
Nejvíc se mění Mánička

Letošní ročník festivalu Kelt-
ská noc se koná na zatravně-
ném prostoru doskočiště ma-
mutího můstku v Harracho-
vě hlavně v pátek 4. a sobotu
5. srpna. Pro nedočkavce už
se ale bude v areálu vesele vy-
hrávat také ve čtvrtek večer.

Největšími hudebními lá-
kadly budou v pátek kapely
Mňága a Žďorp, Tata Bojs, Vy-
psaná fixa či zpěvák Jiří
Schmitzer. V sobotu se mů-
žou fanoušci těšit na Kruci-
püsk, Visací zámek, Tři sest-
ry, ale třeba také na legendár-

ního Václava Neckáře, Záviše
či Doctora P.P. Program pobě-
ží po oba dny na dvou
stagích.
Pořadatelé připravili ještě

několik lákadel. Vstup na
čtvrteční program, který za-
čne v Harrachově v 18 hodin,

je pro návštěvníky zdarma.
Bezplatné bude i pivo, a to
pro prvních 300 pátečních ná-
vštěvníků. Zadarmo také mů-
žete spát ve stanu přímo na
území Krkonošského národ-
ního parku. O polovinu pak
zlevní parkování oprotiminu-

lým ročníkům. Chybět nebu-
de dětský koutek s nafukova-
cím hradem a odborným per-
sonálem. Vstupenky na Kelt-
skou noc můžete zakoupit
v předprodejí v síti Ticketstre-
am za 734 korun. Namístě vy-
jde vstup na 850 korun. MET

Václav Neckář MAFRA

Další srpnové festivaly

Deník Metro vybral několik
blížících se zajímavých akcí.

● Sázavafest: Už 17. ročník se
koná v areálu zámku Světlá
nad Sázavou od 3. do 5. srp-
na. Největší hvězdou festiva-
lu je letos Thomas Anders
z kapely Modern Talking.
Více na sazavafest.cz.

● Povaleč: Oblíbený festival
se koná od 3. do 5. srpna ve
Valči na Karlovarsku. Ná-
vštěvníci se můžou těšit na
Prago Union, Muchu či Švi-
hadlo. Více na povalec.cz.

● Léto Fest: Série se rozjela
naplno a v sobotu 5. srpna
se zastaví v Olomouci na Ko-
runní pevnůstce. Zahrají zde
například Michal Hrůza, Ma-
rek Ztracený či kapely Wana-
stowi Vjecy, UDG a Jelen.
Více na letofest.cz.

● Paráda Fest: V sobotu 12.
srpna můžete vyrazit na pří-
rodní divadlo na Konopišti.
Vystoupí zde David Koller,
Anna K, Jaroslav Uhlíř, Dali-
bor Janda a kapela BSP. Více
informací na paradafest.cz.

● Friends Fest: Pokud máte
rádi legendární kapelu
Uriah Heep, vyrazte v sobo-
tu 12. srpna na dostihové zá-
vodiště v Pardubicích. Pro-
gram zde začne už v 10.30
hodin a vystoupí třeba také
Cop či Druhá tráva. Bude
zde také rodeo aréna. Více
na friendsfest.cz.

● Litovelský Otvírák: V sobo-
tu 12. srpna můžete zavítat
také do areálu pivovaru Lito-
vel. Na dvou scénách zde vy-
stoupí třeba Janek Ledecký,
Michal Hrůza nebo kapela
Iné kafe. Už v pátek si ne-
nechte ujít možnost prohlíd-
ky muzea pivovarnictví. Více
informací na litovel.cz.

inzerce

Keltská noc. Neckář, Xindl X, ale i pivo zdarma



www.metro.cz KULTURA pondělí 31. července 2017 14

Poprvé zazněl letos v lednu
v podání dua portorikán-
ských umělců Luise Fonsiho
a Daddy Yankeeho. Řeč je
o hitu Despacito. Ve španěl-
sky zpívané písni, která v pře-
kladu znamená „pomalinku“
se zpívá o plánu muže, jak se
pomalu přiblížit k dívce.
Originál a jeho remix s Jus-

tinem Bieberem se staly nej-
sledovanější skladbou všech
dob s více než 4,6 miliardy
přehrání na hudebních strea-
movacích platformách. Ofici-
ální videoklip písně je na You-
Tube třetím nejsledovaněj-
ším, předstihl i Bieberovo
dlouho vítězné Sorry.

Devětatřicetiletý zpěvák
Fonsi byl úspěchem své sklad-
by zaskočen. „Chtěl jsem je-
nom, aby lidi tančili,“ řekl
o nečekaném celosvětovém
hitu, který se dostal na první

místo hitparád v pětatřiceti
zemích včetně Velké Britá-
nie. Možná se brzy stane nej-
hledanější písní na YouTube,
a pořadí se tak bude znovu
měnit.
Budí ale emoce. V Malajsii

například musely originální
verzi písně stáhnout státní
rozhlas a televize, protože
muslimská většina označila
jeho text za obscénní. Minis-
tr komunikace Salleh Said Ke-
ruak však zdůraznil, že popu-
lární píseň mohou nadále
uvádět soukromé stanice i in-
ternet, zákaz se netýká ani re-
mixu skladby s Justinem
Bieberem.
Nedávno ji také použil ve-

nezuelský prezident Nicolás
Maduro pro svou kampaň.
Do úspěšné písně přidal vlast-
ní text a použil ji na svém po-
litickém shromáždění. Madu-

ro prosazuje ve své zemi změ-
ny ústavy, jeho kritici ale tvr-
dí, že chce jen posílit svou
moc a směřuje zemi k dikta-
tuře. Proti tomuto použití se
ohradil Fonsi na Instagramu:
„K čemu ale moje píseň není

určená, je politická propagan-
da a manipulace s lidmi,“ na-
psal jeden z autorů.
Úspěch písně se nevyhnul

ani Česku. V červnu byla šes-
tá mezi nejpřehrávanějšími
písněmi. „Velký zájem o ni

pořád je. Sice v červenci už
není v první desítce, ale na
přední místa v množství vy-
hledávání se dostaly covery
a parodie,“ dodává Daniela
Chovancová z agentury Ha-
vas zastupující v Česku Goo-
gle. Jednou z takových paro-
dií je i Despacito Kovy od zná-
mého českého youtubera,
právě tato skladba byla
i v trendovaných, tedy dopo-
ručovaných videích na serve-
ru YouTube.
K dalším v Česku přehráva-

ným verzím skladby se řadí
i „Pos*al si to“ z kanálu s ná-
zvem Poď na mochito. Dobře
si v počtu zhlédnutí vede
i verze zpěváka Justina Biebe-
ra, která podle mnohých
skladbě otevřela dveře do „an-
glicky mluvícího světa“ a při-
živila její boom i počet zhléd-
nutí po světě. IBE a iDNES.cz

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám Nezakazuje
mít svůj vLastNí Názor

V červnu a červenci
si lidé v Česku na
YouTube přehráva-
li mnohé, jen dva
interpreti jsou
v první desítce po
oba měsíce.

Nedávno obletěla svět zpráva,
že nejsledovanějším videem
na serveru YouTube už není
korejský raper Psy a jeho
Gangnam Style. Předhonil ho
americký raper Wiz Khalifa
se zpěvákem Charliem Pu-
them se svým klipem k písni
See You Again, který je po-
ctou tragicky zemřelému her-
ci PauluWalkerovi známému
ze série Rychle a zběsile.

Seznam nejvyhledávaněj-
ších skladeb a klipů na tomto
serveru se vede i za Česko.
A velmi dobře si v něm vedou
i domácí interpreti – v červnu
byla na prvním místě píseň
Mě snad jebne od Jarka Noha-
vici následovaná novým sing-
lem kapely Kryštof s názvem
Šňůry. Třetí byli David Guetta
s Justinem Bieberem se svým
hitem 2U.

A červenec? „V první desít-
ce se udržely jen dvě písnič-
ky, v jiných měsících jich
bývá asi polovina, i když pořa-
dí semění,“ říká Daniela Cho-
vancová z agentury Havas,
která u nás zastupuje společ-
nost Google, pod kterou hu-
dební web spadá. Těmi dvě-
ma skladbami jsou Šňůry od
Kryštof a 2U odGuetty s Biebe-
rem. Vede opět Čech, zabodo-

val Ben Cristovao a jeho Pro-
gram. „Na popředí zájmu ve
vyhledávání na YouTube byly
i v červenci zesnulé celebrity
Barbara Weldens a Chester

Bennington,“ dodává Chovan-
cová.

Samotný server má takzva-
ná videa, která trenduje. „Ty
divákům nabízejí obsah, je-
hož oblíbenost roste. Některé
trendy lze snadno předpově-
dět, například v případě no-
vých skladeb oblíbených in-
terpretů nebo upoutávek na
nové filmy. Jiné zase mohou
být poměrně nečekané, napří-
klad u virálních videí. Snaží-
me se doporučovat videa,
u kterých je pravděpodobné,
že zaujmou širokou škálu di-
váků,“ upřesňuje Daniela
Chovancová. Seznam oblíbe-
ných videí je aktualizován při-
bližně každých 15 minut.
S každou aktualizací se mo-
hou videa v seznamu po-
hnout nahoru, dolů, nebo zů-
stat na stejné pozici. „Při posu-

zování přistupujeme ke všem
kanálům stejně a žádné auto-
ry neupřednostňujeme. Umís-
tění na kartě Trendy si nelze
zaplatit. Přesné podrobnosti
našich algoritmů ale nemůže-
me prozradit, abychom zabrá-
nili možnosti zneužití,“ dopl-
ňuje pravidla.

U trendů je důležitý počet
zhlédnutí, a to především
jeho nárůst. Také je podstat-
né, odkud zhlédnutí přicháze-
jí, a ve hře je ještě celá řada
dalších faktorů. Video, které
má v daný den nejvyšší počet
zhlédnutí, tak nemusí být nut-
ně jedničkou na kartě Tren-
dy, a videa s vyšším počtem
zhlédnutí se mohou zobrazo-
vat níže než videa, která
zhlédlo méně diváků.

A co si letos v létě poslech-
nete vy? IVETA BENÁKOVÁ

Zpěváci Luis Fonsi (vlevo) Daddy Yankee AP

Klip Šňůry STANISLAV HONZÍK

inzerce

Chceme Kryštof a Guettu s Bieberem

Despacito. Zakazovaný i parodovaný hit
letošního léta láme rekordy, ale budí i rozpaky





www.metro.cz KULTURA pondělí 31. července 2017 16

Přehled filmových
premiér vám přiná-
ší deník Metro.

Pokud se vám líbily snímky
Obecná škola, Vratné lahve
nebo Kolja, zaškrtněte si v ka-
lendáři datum 17. srpna.
V tento den totiž vtrhne do
českých kin lyrický snímek
podle scénáře Zdeňka a Jana
Svěrákových Po strništi bos,
jehož děj má vyprávět o dět-
ství a hrdinství v každém
z nás. Zároveň ale uzavírá
také tematickou tetralogii
společné tvorby Svěrákových
– tetralogii o jedné generaci.
Pamatujete si Edu Součka
z Obecné školy? Tak tenhle
hrdina, který vynesl Janu
a Zdeňku Svěrákovým nomi-
naci na Oscara, se vrátí.
„Když ty čtyři filmy dáte za

sebe, tak můžete na pozadí
osudů jednoho hrdiny pozo-

rovat velkou část naší histo-
rie ve dvacátém století,“ řekl
režisér Jan Svěrák.

Do hlavních rolí rodičů dět-
ského hrdiny Edy obsadil Jan
Svěrák, který snímek také re-
žíruje, Terezu Voříškovou
a Ondřeje Vetchého. Diváci
také uvidí například Jana Třís-
ku, Oldřicha Kaisera, Petru
Špalkovou, Hynka Čermáka či
samotného Zdeňka Svěráka.

Týden nato se pomějí také
fanoušci románů spisovatele
Stephena Kinga. Do kin se ko-
nečně chystá dlouho očekáva-
ná adaptace jednoho z jeho
nejslavnějších děl podle stej-
nojmenného románu Temná
věž. Děj hororového wester-
nu se točí kolem pistolníka
RolandaDeschaina s tváří Idri-
se Elby, který putuje k Temné
věži, aby se tu pokusil zasta-
vit zkázu Středosvěta. Proná-
sleduje Muže v černém (Mat-
thew McConaughey), jenž je
mocný mág a možná i samot-
ný anděl smrti. Cestou naráží

na barmanku Allie i na kluka
Jakea Chamberse, jenž pochá-
zí z našeho světa, ale i na mu-
tanty a pozůstatky války, kte-
rá zničila svět.
Odložení premiéry na neu-

rčito se naopak dočkal slo-
venský snímek Čára, který
měl do českých kin vstoupit
třetího srpna. Film vyprávějí-

cí o tom, jak se žena v podání
Emílie Vášáryové rozhodne
ve jménu lásky jednat zcela
chladnokrevně, přitom bodo-
val také na karlovarském fil-
movém festivalu. Zde v hlav-
ní soutěži získal hlavní cenu
za nejlepší režii. „Vášáryová
hraje matku hlavního hrdi-
ny, kterého ztvárnil Tomáš

Maštalír. Jehomanželku si za-
hrála Zuzana Fialová. Ve
snímku exceluje také Andrej
Hryc nebo český herec Filip
Kaňkovský,“ uvádějí distribu-
toři.

Rodina z filmu Jana Svěráka Po strništi bos BIOSCOP

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Svěrák běhá v srpnu bos
a ožívá věž Stephena Kinga

Moře zábavy
• jednička na trhu v prodeji nadzemních

• tradice od roku 1993

3 990,- 5 490,-

Bazén TAMPA 3,66 x 0,91 m
bez filtrace

NEJPR
ODÁVAN

ĚJŠÍ

BAZÉN
V ČR

jednoduché řešení pro letní koupání
snadná instalace a údržba, vysoká kvalita

•
•

1 790,- 2 399,-2 990,- 3 990,-

Písková filtrace PROSTAR 4
pro bazény do 20 m3

udržuje bezpečnou, kvalitní a čistou vodu
v nabídce dalších 10 modelů

•
•

NEJPRODÁVANĚJŠÍ
PÍSKOVÁ FILTRACE

V ROCE 2016

zdravý pohyb na čerstvém vzduchu
výběr z 5 dalších modelů

•
•

Trampolína MARIMEX 305 cm
schůdky a vnitřní ochranná síť ZDARMA

BEZPEČNO
ST

OVĚŘENA

y.
h

...
bazénů

DÁVKOVA
CHLORU

Pro všechny mo
nadzemních ba

650,-

490

AČ
U
odel
zén

0,-

ly
ů

-

Bazén FLORIDA
3,66 x 1,22 m

bez příslušenství

5 990,-

4 690,-

VÝPRODEJ -61%až

Značkové zboží Marimex zakoupíte v široké partnerské síti, nawww.marimex.cz a v prodejně Libušská 221/264, Praha 4.
Nabídka platí do 7. 8. 2017 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Všechny fotografie jsou pouze ilustrační.

Srpnové premiéry

● 3. 8. Křižáček, Atomic Blon-
de: Bez lítosti

● 10. 8. Annabelle 2: Zrození
zla, Dámská jízda, Emoji ve
filmu

● 17. 8. Po strništi bos, Zabiják
a bodyguard

● 24. 8. Baby Driver, Temná
věž, Dobrý časy, Velká oříš-
ková loupež 2

● 31. 8. Hurvínek a kouzelné
muzeum, Tulipánová horečka

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 31. července 2017 17

Američan Michael Pallotto se
do Česka přiženil před devíti
lety a ihned propadl typicky
českémunárodnímu sportu –
houbaření.

Pocházíte z Chicaga, měs-
ta plného parků, opravdu
jste byl poprvé na hou-
bách až v Česku?

Ano, ještě před devíti lety
jsem znal houby jenom z re-
gálů chicagských obchodů
a z žampionové pizzy. Poprvé
jsem vyrazil na houby v Karlo-
vých Varech a první houba,
kterou jsem spatřil naživo,
byla muchomůrka červená.
Wow, tohle fakt existuje,
říkal jsem si. Takže to není
jen z Alenky v říši divů.

Američané vůbec nehou-
baří, nebo se to liší stát od
státu?
Houbaří se téměř všude,

ale zdaleka ne tolik jako
v České republice. Houbaře-
ním jsou známy především
státyWashington, Severní Ka-
lifornie a Oregon. Je zajíma-
vé, že houbaření je v USA do-
ménou lidí s asijskými koře-
ny. Lidé z Laosu, Kambodže
a Vietnamu houbaří rádi
a z hub často vaří. Sbírají hři-
by, stročky trubkovité, lišky,
smrže a spoustu dalších hub,
které ani neznám.

Roste podle vás ve Státech
obliba houbaření?
Určitě ano. Zaznamenal

jsem spoustu nových knih
o houbaření. Mezi mladšími
lidmi je trendem návrat ke
kořenům, k potravinové
soběstačnosti, DIY kultuře
a bioproduktům. A houbaře-
ní je přesně o tom – sám si
v lese najdete lahůdku, která
je dokonale lokální, dokona-
le bio a ještě k tomu zadar-
mo! Houby se prodávají i na
farmářských trzích a spousta
lidí se nebojí experimentovat
a vařit z nich. Není to tak dáv-
no, kdy „houba“ se rovnalo
„žampion“ a nikdo se o další
druhy nezajímal. To se ale vel-
mi rychle mění.

Přestěhoval jste se do Čes-
ka, překvapilo vás, jak je
tu houbaření populární?
Auta zaparkovaná u lesa,
lidé s košíky v autobu-
sech...
Tušil jsem, že něco jako

houbaření existuje, ale že
může být i „celonárodním
sportem“, to mne opravdu
překvapilo. Celá rodina mojí

manželky jsou vášniví houba-
ři a začátkem léta si co týden
telefonují: „Už u vás rostou?“
Jak z jedné oblasti přijde hlá-
šení, že ano, všichni okamži-
tě druhý den vyrážejí obhléd-
nout svoje místečka.

Houbám jste pak sám pro-
padl. Pozoroval jste na
sobě, že máte jako Ameri-
čan jiný styl než Češi?

Zdá se, že ano. Já totiž sbí-
rám všechny houby, které se
mi líbí, a pak doma s pomocí
internetu dohledávám, jestli
jsou, nebo nejsou k jídlu.
Z toho, co přinesu, sám tak
desetinu vyřadím, většinu mi
zakáže jíst manželka a ten
zbytek pak na sobě testuju.

Prý jste si střihnul i vý-
plach žaludku…

To jsem zrovna neměl ženu
po ruce, abymi provedla zdvo-
jenou kontrolu. V parku v Pra-
ze na Břevnově jsem našel
skvělé žampiony. Když se mi
udělalo špatně, byla střešovic-
ká nemocnice naštěstí jen
kousek. Vypláchli mi žaludek
a poslali mne na toxikologii.
Ten pan vědec zemne byl úpl-
ně nadšený, asi to byla otrava
trochu kuriózní, a skvěle
jsme poklábosili o houbách.

Takže teď jste tedy
opatrnější?

Snažím se. K houbám mám
daleko větší respekt.

Bydlíte na východ od
Prahy. Rostou u vás?
Žijeme pod Železnými ho-

rami na Kolínsku a na hou-
by to není tak skvělé jako u
tchyně v Karlových Varech,
protože je tady velké sucho.
Poslední roky to byla oprav-
du katastrofa, ale letos jsme
už našli pár bedel a sameťá-
ků. Bydlíme na vesnici a pří-
mo před našimi vraty je pa-

řez akátu, na kterém každý
rok roste obrovský trs sírov-
ce. Anglicky semu říká chic-
ken of the woods – kuře
z lesa. Jsem vegetarián, a
tak z něj vždycky navařím
celou řadu „kuřecích“ speci-
alit.

Baví vás spíš hledat,
nebo sbírat?
Jednoznačně sbírat. I když

v poslední době bylo naše
houbaření spíš o pěkné pro-
cházce lesem a pár chudin-
kách na dně košíku. Snad to
letos bude lepší! LIBOR HRUŠKA

Na lovu. Michael bere vše, třídí až doma. ARCHIV

Intimní

Práce - nabídka

Kontaktujte Tesco
Zličín – 725 948 279
Skalka – 601 566 728
Letňany – 725 504 375

Pracovníka dovozu zboží zákazníkům
online nákupů až 25590 Kč
(čistý trestní rejstřík, ŘP B min. 2 roky)

Vychystávače zboží pro zákazníky
až 9490 Kč / 20 hod. týdně

(zkrácený úvazek, vhodné pro matky na RD a studenty)

Do hypermarketů Tesco hledáme:

• STARÉ RAJDY! Nech se hýč-
kat zkušenou ženskou! Piš
SMS ve tvaru 86CTS a text na
909 15 50
• Miluju CHLÍPNÝ SEX! Per-
verzní Jana 52. Máš to stejně?
Tak vytoč 909 90 99 25 nebo
mi napiš SMS na 909 15 40
s kódem 98TND a tvůj text!
• Dost jsem se spálila. Nehle-
dám žádné city, ale jen sexuální
hrátky a radosti. Sylva 48. Bereš?
Volej 909 801 801 kód NGX69

• Zkušená Pavla 53.V sexu stá-
le trumfnu kdejakou mladou
holku! Nic jsem nezapomněla,
naopak toho umím mnohem
víc. Přesvědč se sám! Vytoč
909805040nebominapiš SMS
na 909 15 45 s kódem 97JBK a
tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Houbařící Američan: Stihl
jsem už i výplach žaludku

inzerce



www.metro.cz CE STY pondělí 31. července 2017 18

Naplánujte dětem překvape-
ní, na které dlouho nezapo-
menou. Sedněte do auta a vy-
razte s nimi do Německa do
zábavního parku Legoland.
Není to zas tak daleko, z Pra-
hy necelých 450 kilometrů.

Legoland Deutschland Re-
sort v bavorském Günzburgu
nabízí spoustu zábavy na více
než 55 atrakcích rozdělených
do devíti dobrodružných svě-
tů určených převážně pro
děti. Za jeden den je rozhod-
ně všechny neobejdete, proto
je lepší naplánovat si výlet
aspoň na dva dny.
My jsme si s dětmi vyčlenili

na tento výlet celý červenco-
vý víkend. V pátek dopoledne
jsme vyrazili z Prahy a namís-
to přijeli kolem třetí. Do par-
ku jsme už nešli, ubytovali
jsme se v Prázdninové vesnič-
ce a po procházce jsme si za-
hráli minigolf. Je tu i lanový
park, který funguje od 16 do
23 hodin a výborná restaura-
ce s grilovanými steaky.
Park se otvírá v 10 hodin

a bavit se tu můžete do šesti
(v pět se zavírají atrakce), o ví-
kendu, o prázdninách, ale
i o svátcích je otevírací doba
o hodinu prodloužená. Děti
se samozřejmě hnaly na nej-
větší adrenalinové „pochout-
ky“. Už z dálky se nad par-
kem tyčí atrakce nazvaná Fly-
ing Ninja. Je to kyvadlo, na je-
hož jednom konci jsou umís-
těny sedačky s křídly, který-
mi se dá pohybovat. Kyvadlo
s vámi „létá“ dokola nahoru

do 22metrové výšky a dolů
s tím, že pomocí křídel semů-
žete ještě otáčet kolem své
osy. Tato atrakce je nejmlad-
ší, vznikla společně s úplně
novým dobrodružným svě-
tem Ninjago.
Vstupenka vás opravňuje

využívat téměř všechny atrak-
ce. Pokud si u pokladny ale
koupíte takzvaný Express
pas, čekat nemusíte. Navolíte
si na něm název atrakce,
zmačknete tlačítko zarezer-
vovat a ukáže se vám čas, na
který se k dané atrakci máte
dostavit. Express pasy mají
tři varianty – za 20 eur na oso-
bu, za 30 a za 60.

Další adrenalinový zážitek
nás čekal u vodní atrakce s ná-
zvem Jungle X-pedition. Jed-
ná se o člun pro šest lidí, kte-
rý vás vyveze po vodě do jes-
kyně, aby poté cestou zpět
téměř „volným pádem“ spadl
po vodopádu zpět na vodní
hladinu.
Srdcem parku je Miniland

– svět miniatur s fascinující-
mimodely celýchměst, vesni-
ček a monumentálních sta-
veb, na který bylo použito
přes 56 milionů kostek lega.
Hotely v podobě hradů tu

stojí tři. Místnosti jsou pohád-
kově vyzdobené. Za jednu
noc pro čtyři včetně dvou
dvoudenních vstupenek do
parku zaplatíte v srpnu ko-
lem 480 eur. Za čtyřlůžkový
tematický bungalov dáte o 60
eur méně. Za stan pak 180
eur. KAMILA HUDEČKOVÁ

Přespat můžete v pohádkovém hradě.

Unikát je miniatura Allianz arény. Fandí v ní 30 tisíc figurek.

O Legolandu

Vše kolem cen ubytování
i vstupů do parku najdete
na webových stránkách,
které jsou i v češtině:
www.legoland.de/cs/

● Sezona trvá až do 5. listopa-
du; zavřeno je 12. až 13.
a 18. až 20. září; otevírací
doba: denně od 10 do
18 hodin, prodloužená
otevírací doba o víkendech,
prázdninách a svátcích.

● Určitě je výhodnější objed-
nat si vstupenky přes webov-
ky. Variabilita vstupenek je
široká, cena se pohybuje
kolem 40 eur na den za do-
spělého a 37 eur za dítě, ale
dá se koupit i rodinná vstu-
penka pro čtyři nebo pět
osob, která je výhodnější.
Cena za parkování je 6 eur.

● Ubytování nabízí 72 tematic-
ky zaměřených budov, kaž-
dá se dvěma rodinnými po-
koji pro čtyři nebo šest
osob, dále Rytířský, Dračí
a Královský hrad se 136 po-
koji, kempink má 175 míst,
dále je tu 39 obytných sudů
a tři restaurace.

● Kdo se bojí jazykové bariéry,
uvítá Český den v Legolan-
du, který každoročně pořá-
dá CK Neckermann. Letos
proběhne 28. září, kdy mají
státní svátek, a tedy volný
den pouze Češi. Připravena
bude řada akcí a workshopů
pro malé i velké v češtině.

Oblíbenou atrakcí je i horská dráha. 3x LEGOLAND

Dovolená, ať tuzemská, nebo zahraniční, často přináší
kolony aut pomalu se sunoucích do cílových destinací.
Všichni tu situaci, která se obvykle neobejde bez únavy
a stoupající nervozity, známe. Z toho člověka může dostat
jedině kafe. Pomyslíte si.

Chceme vám proto představit Fresh Corner – prostor na
cestách, kde nebudete muset dělat žádné kompromisy.
Potěší vás káva, občerstvení i úroveň obsluhy. Fresh
Cornery najdete na vybraných čerpacích stanicích MOL
s typickou červeno-bílo-zelenou barvou. Aktuálně je
v Čechách a na Moravě 66 Fresh Cornerů, takže se můžete
spolehnout, že na ně narazíte na důležitých dálničních
tranzitech a v Praze, ale i ve větších městech. Mimo jiné
v Hradci Králové, Pardubicích, Šumperku či Mostu.

Vynikající káva táhne nejvíce, kdo jednou ochutná, vrací se

Koncept Fresh Corner staví na rozšířené nabídce kávy
z prvotřídních zrn a čerstvého občerstvení včetně
základních potravin. Na naši kávu jsme obzvláště
hrdí a usilujeme o co nejvyšší, až baristickou úroveň.
Profesionální kávovary jsme ladili půl roku, abychom
dosáhli té nejlepší možné kvality nápoje. Kávu servírujeme
i do porcelánu, aby se naši zákazníci cítili jako v kavárně.
K tomu přispívá i fakt, že prostor pro občerstvení je
oddělen od rušnější prodejní části čerpací stanice.

Zároveň si cestující mohou oblíbenou kávu připravit také
s sebou na cestu ze špičkových samoobslužných kávovarů,
které nabízí širokou nabídku mléčných a ochucených
kávových specialit. Platí, že prvotřídní káva je ve Fresh
Cornerech největší lákadlem. Na všech čerpacích stanicích,
kde byl zaveden koncept Fresh Corner, objem prodané
kávy významně vzrostl a zákazníci se k nám na kávu vrací
a aktivně ji vyhledávají .

V nabídce Fresh Cornerů jsou také sendviče, toasty
a panini, které se připravují na místě z kvalitních čerstvých
surovin. Zároveň si na vybraných stanicích můžete
zakoupit i nejdůležitější produkty denní spotřeby, včetně
čerstvého sladkého i slaného pečiva, mléčných výrobků
a sýrů. Během přestávky od řízení si zákazníci vybraných
tranzitních stanic zase mohou vychutnat dva druhy teplé
polévky. Rozsah sortimentu se liší podle velikosti a lokality
jednotlivých čerpacích stanic.

Stavte se v naší „kavárně“, až budete mít cestu. Na dobré
kafe či na bagetu, nebo jen tak si orazit. Ať jste FRESH!

Nekdo to rad Fresh!

Vyrazte! Legoland
je pro děti ráj

inzerce



TIPY pondělí 31. července 2017 19

Firma Seznam.cz začala nabí-
zet turistické mapy celého
světa bez nutnosti připojení
k internetu. Dosud byly
off-line mapy portálu
Mapy.cz dostupné jen pro Ev-
ropu, vyhledávání v nich pak
jen pro ČR. Mapy budou do-
stupné ke stažení pro mobil-
ní zařízení s operačním systé-
mem Android. Půjde přitom
stáhnout mapy jednotlivých
zemí, případně i jen regiony.
Mapové podklady pro celý
svět by totiž zabraly více než
180 GB. ČTK

Mapy. V mobilu
už je off-line
celý svět

Zkusit si, jak se
žije v klášteře. To
lidem nabízejí
karmelitáni ve
Slaném.

Na pobyt nazvaný Týden
mnichem 2017 se lze přihlá-
sit přes webové stránky.
Poté na zájemce čeká buď tý-
den strávený zcela o samotě
a v klidu, nebo možnost při-
pojit se ke komunitě šesti
bratří, kteří klášter obývají.
„Není to ale turistika, kdyby
k nám chtěl někdo na dovo-
lenou, tak takové služby ne-
poskytujeme,“ říká Jan Po-
říz, převor kláštera ve Sla-
ném. Klášter byl v roce 1992

vrácen ve špatném stavu
františkánům, kteří ho
v roce 1995 darovali bosým
karmelitánům. Od roku
1996 v něm působí jejich
malá komunita.
Po opravě bylo v objektu

pro komunitu dost prostoru
a od roku 1999 začali volná
místamniši nabízet pro hos-
ty. Mohou mezi nimi být
nejen věřící. „Nerozlišuji,
je-li věřící, či nikoli, katolík,
nebo protestant. Rozlišuji
motiv, proč chce přijet.
Když je to třeba člověk, kte-
rý nemá nějak vyjasněnou
otázku víry, ale chce být
v ústraní, chce uvažovat
o svém životě, potřebuje se
nějak ztišit, tak bez ohledu
na jeho vyznání toho člově-
ka bereme,“ vysvětluje. Od-
hadem podle Poříze 70 pro-

cent těch, kdo přijíždějí,
jsou praktikující katolíci.
„Pak jsou lidé, kteří nejsou
věřící nebo dlouho neprakti-
kovali, teď prožívají životní
zvrat, potřebují si promys-
let, co dál, s někým se pora-
dit. Když si řekne,může s ně-
kterým z kněžímluvit,“ uve-
dl převor a zdůraznil, že ne-
jde o ubytování v hotelu.
Karmelitáni nabízejí také

skupinové pobyty s předem
daným duchovním progra-
mem. Těch semohou zúčast-
nit i ženy v párech. „Máme
omezený počet pokojů, kde
ubytováváme ženy, ty jsou
mimo klauzuru, tedy mimo
část, kde žijí bratři,“ popsal
představený kláštera. Muži
mohou být během duchov-
ních cvičení ubytovaní
i v klauzuře. ČTK

„Armádní“kostel se dočká obnovy
Kostel z druhé poloviny 17. století v Městě Libavá několikrát vyhořel a posléze několik
desetiletí sloužil pro potřeby armády. Hrozila mu i demolice, díky občanské iniciativě byl
ale zachráněn. Získal památkovou ochranu a měl by se vrátit do původního stavu. ČTK

inzerce

Vždy levná!

www.billa.cz

Pórek
volný, 1 kg

Belgie/Holandsko

Ciabatta
z naší pekárny

85 g, 2 druhy

Gambrinus Dry
0,5 l + záloha

Otma
kečup jemný

530 g

7,

90
100 g = 9,30 Kč

Gambrinus Dry
0,5 l + záloha

11,

90
1 l = 23,80 Kč

Belgie/Holandsko

27,

90

Otma 
kečup jemný

530 g

29,

90
100 g = 5,64 Kč

SPECIALISTA VYMÁHÁNÍ POHLEDÁVEK
S PRAXÍ NA EXEKUTORSKÉM ÚŘADĚ
Toužíte po samostatné, vysoce kreativní práci

při řešení složitých pohledávek?
Jste schopný a praxí prověřený vykonavatel

s prokazatelnými výsledky a s ambicí
se dále rozvíjet?

Cítíte se platově nedoceněn?

Pokud jste si odpověděl třikrát ano, jste ten správný kolega
pro hledanou pracovní pozici s mimořádným platovým

ohodnocením v naší společnosti.

Jsme česká, úspěšná, finanční společnost poskytující finanční podporu
podnikatelům, která hledá do svého týmu úspěšného špičkového

odborníka v oblasti řešení pohledávek.

Vaše aktuální CV, foto a motivační dopis zašlete,
prosím, na adresu: hr@novaleasing.cz

Rádi se s Vámi potkáme!

Život mnicha na
týden ve Slaném



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Designový
kousek

5,2“ AMOLED displej s HD rozlišením
Osmijádrový procesor, RAM 2 GB
Fotoaparáty 13 Mpx + 13 Mpx
Čtečka otisků prstů, kovový design
Android 7.0 Nougat

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 31. 7. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Elegantní frajer

5,5“ displej s rozlišením 1 280 × 720
Osmijádrový procesor, RAM 2 GB
Fotoaparáty 12 Mpx + 8 Mpx
Android 7.0 Nougat + EMUI 5.1

Kvalitní
smartphone
za lidovku

5“ IPS displej s rozlišením 1 280 × 720
Osmijádrový procesor, RAM 2 GB
Paměť 16 GB + microSD až 128 GB
Fotoaparáty 13 Mpx + 5 Mpx
Android 6.0 Marshmallow

HUAWEI Y7

Bezdrátový
klenot

Designový přenosný reproduktor
Odolná konstrukce z kovu a plastu
Bluetooth, microSD
Integrovaný mikrofon – handsfree

Zamixuje
s vámi

Výkonný smoothie mixér 350 W
2 nastavitelné rychlosti, 20 000 ot./min
Skleněná nádoba ThermoSafe 600 ml
2 To Go tritanové nádoby

Bosch MMBM7G3M

CONNECT IT Boom Box BS1000G

HUAWEI Nova Smart

Nejrychlejší
doručení

Doručujeme i v sobotu
a v neděli

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

Doručujeme
na plovárnu
do kempu
na chalupu

více na www.alza.cz/nejobchod

5 499,-
obj. kód: HU3122a1a

5 199,-
obj. kód: HU1524a1b

6 990,-
obj. kód: SAMO0142a

Pohodlí je důležité a pro pobyt venku to platí dvojnásob. Široké portfolio kempingové-
ho vybavení od Cattary dohlédne na to, aby bylo vaše kempování co nejkomfortnější.

Cattara

2 390,-

2 199,-
obj. kód: EAV4282h

Stvořeno pro život

od 499,-
obj. kód: JD742b1b

Barvy:

Kempujte
pohodlně


